
Página 1 de 8 

 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 14/2023/FMS 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2023/FMS 

 

1 – OBJETO 
 
Compra de 08 Ácidos acéticos 3% 100ml Água deionizada QSP, para realização de procedimentos 
ginecológicos como na visualização de lesões existentes em certas regiões corporais que possam ser 
benignas ou malignas, que muitas vezes são derivadas de alterações do vírus do HPV. 
 

2 – JUSTIFICATIVA 
 

Considerando que o município porta o atendimento ginecológico tanto para abordagem relacionadas a 
especialização e a realização de procedimentos como na visualização de lesões existentes em certas 
regiões corporais que possam ser benignas ou malignas, que muitas vezes são derivadas de alterações 
do vírus do HPV.  

Considerando a importância da prevenção no âmbito da ginecologia através das consultas, 
procedimentos e coletas de biópsias;  

Considerando os atendimentos por via SISREG das pacientes que solicitam atendimento ginecológico, 
justifica-se a presente dispensa de licitação para a presente compra.  

 
3 – DA CONTRATADA 
 
FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃO FORMULARIUM LTDA, inscrita sob o CNPJ sob o n° 
73.871.253/0001, estabelecida na Rua Francisco Lindner, nº 107, bairro centro no munícipio de 
Joaçaba-SC. 

 
4 – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

 
A presente contratação será regida pelo artigo 75, I e IV,da nova Lei de Licitações e Contratos 
Administrativos, a Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021. 
 
Ainda, de acordo com o Art. 75° da lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021: 

 
Art. 75. É dispensável a licitação II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 
(cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras. 
 

5 – DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 
 
Os recursos necessários ao atendimento dos custos desta contratação correrão por conta da seguinte 
dotação orçamentária:  
 
15-3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS  
1.600.0000.0122 ATENÇÃO BÁSICA  
 

6 – VIGÊNCIA E FISCALIZAÇÃO 
 
A vigência do contrato é de 10 (Dez) dias contatos a partir de sua assinatura.  

O acompanhamento será feito pelo servidora Regiane Bordignon Fogaça. 
 
 

7 – DO VALOR CONTRATADO E DA FORMA DE PAGAMENTO 
 
O valor total da presente contratação é de R$ 120,00 (cento e vinte reais) correspondente 
correspondente há 8 ácidos acéticos. 
 



Página 2 de 8 

 

 

 

 Magistral Substância Formularium 

ITEM UN ESPECIFICAÇÃO QTDE VALOR VALOR VALOR 

1 8 Ácidos acéticos 
3% 100ml Água 
deionizada QSP 

8 R$25,00 R$44,00 R$15,00 

 
 
 
O pagamento será realizado pelo Departamento de Contabilidade e Finanças da Prefeiturade Joaçaba 
em até 30 dias contados da execução do objeto, mediante apresentação de Nota Fiscal. 
 
 

8 – FORMA DE EXECUÇÃO: 
 
A contratada deverá fazer uso das boas práticas de manipulação em farmácias (BPMF) na hora da 
fabricação do produto solicitado. 
A contratada entregará o produto após solicitação para fabricação na Secretaria de Saúde, Rua 
Getulio Vargas, nº 205, centro-Joaçaba-SC. 
 
Joaçaba(SC), em 23 de maio de 2023 
 
 
 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JOAÇABA 

VALMOR JOÃO REISDORFER 
 
 
 
 
 
 

Total: 120,00 


